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Politikere og meningsdannere har i årevis advaret om, at Kina om få år ville være verdens største 

økonomi. De seneste tre år har været et skarpt korrektiv til idéen, da voldsomme supply chain-

afbrydelser og landets drakoniske nedlukninger har ramt landets økonomi. 

Inden da var der dog alvorlige advarselssignaler, vist af forskning fra 2020, der stillede spørgsmål ved 

Kinas fremtidige vækst. Forleden understregede Kina-eksperten Yasheng Huang (MIT) problemet i et 

langt interview med Tyler Cowen. 

Huangs pointe var, at landet ikke er og ikke har været en innovationsdrevet økonomi. I stedet har 

landets vækst helt overvældende været investeringsdrevet. Den forskel, som de færreste politikere 

og adskillige økonomer ikke forstår, er helt central for, hvordan man ser Kinas økonomiske fremtid. 

Huangs dokumentation af problemerne kommer bl. a. fra et noget overset arbejdspapir fra 

Verdensbanken med titlen " China's Productivity Slowdown and Future Growth Potential", der 

druknede i mediedækningen af andre begivenheder i 2020. 

I papiret viste bankens forskere, at produktiviteten efter 2008 kun er vokset med en fjerdedel af den 

rate, den voksede med før finanskrisen. De estimerer, at den årlige vækstrate i produktivitet i 

perioden kun har været 0,7 pct. 

Kombineret med det velkendte mønster, at omkring 80 pct. af al vækst i en moderne økonomi 

kommer fra produktivitet, varsler det ilde for Kinas velstand. 

Sovjetisk udvikling Kinas problem er f. eks. velkendt for folk, der kender til Sovjetunionens udvikling. 

Kina har de senere år øget deres udgifter til forskning og udvikling og har en investeringsrate på 

omkring 40 pct. af nationalindkomsten, men har alligevel faldende produktivitetsvækst. 

Det virker paradoksalt, indtil man indser, at mange af investeringerne går til byer, ingen bor i, fly, 

ingen køber, og virksomheder, som overlever som dyre zombier. 

Verdensbankens forskere peger således på, at en væsentlig del af problemet er politik, som i stigende 

grad beskytter eksisterende virksomheder og dermed forhindrer den ' churn' af nye virksomheder, 

som bringer innovation med sig og udkonkurrerer gamle. 

Implikationen af Huangs og andres indsigt er, at Kinas imponerende vækst er på vej til at bremse op. 

Det er præcist, som situationen var med Sovjetunionens umiddelbart imponerende udvikling fra 

1930' ernes fattigdom til landet, der som det første sendte en satellit i omløb i 1957 og derefter 

næsten totalt stagnerede. 



På samme måde som de sovjetiske ledere slog ned på en kortvarigt friere periode i starten af 1960' 

erne, slår det kinesiske kommunistparti i dag ned på alle politiske trusler. Undertrykkelsen af 

Hongkong, den øgede fokus på politisk styring, og flere virksomhedslederes forsvinden har alle en 

økonomisk omkostning. 

Kinas vækst kommer til at stoppe lang tid før, landets borgere når vestlig velstand. 
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